PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243 '7Pl
Telefone (15) 3244-8400 ^

£-maII: gablRete(S>piedade.sp.gov.br ,■ ,^0

Of. Seg. 173/2021

Piedade, 13 de setembro de 2021.

Requerimento: 107/2021

Autoria do Vereador: Caio Cezar da Silva Martori

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n^ 107/2021, de autoria do Vereador Caio Cezar

da Silva Martori, encaminhamos manifestação da Assessoria Jurídica, que aborda o

assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa

manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

g/^margo FilhoGeraldp Pinto

Preff^o Municipal

Excelentíssimo Senhor

Adilsom Castanho

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

Maria Vict mtina Coiiinfto
Pereira dj Silva

madora

CAmairâ Municipal da Pfadadâ

PROTOCOLO GERAL ®71/2021
Data: 15/00/2021 • Horérfo: 13 S6

Adminíslratrvâ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro • Piedade • SP
CEP. 18.17(H)00 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-84C0

E-mail:eablnete@>piedade.sp.gov.br

Piedade, 14 de setembro de 2021.

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Geraldo Pinto de Camargo Filho

Ref.: Requerimento n.s 107/2021 da Câmara Municipal de Piedade

Em atendimento ao requerimento n^ 107/2021, elaborado pelo Vereador Caio Cezar

da Silva Martori referente a lista de castração de cães e gatos no canil municipal, encaminho

nesta oportunidade as informações prestadas pelo Departamento de Vigilância em Saúde/

Vigilância Sanitária.

Desta forma, vimos respeitosamente responder aos questionamentos por Vossa

Senhoria apresentados, limitado ao exposto, fique com meu voto de estima e consideração.

Respeitosamente,

Vlniclu

AssessorJu

argo Leal

de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Saúde

Via Antonio Leite de Oiiveira, 100

^  Pauias e Mendes - Piedade - SP - CEP: 18170>000

''fedeTnt Telefone: (15)3340-1400 - E-mall: saude@piedade.$p.gov.br

Piedade, 9 de setembro de 2021.

Em resposta ao /

PROTOCOLO: 07351/2021

ASSUNTO: REQUERIMENTO N^ 107/2021 - VEREADOR CAIO CÉZAR DA SILVA
MARTORI - SOLICITA INFORMAÇÕES RELACIONADAS A LISTA DE CASTRAÇÃO
DE CÃES E GATOS DO CANIL MUNICIPAL

REQUERENTE: Dra. Aline Cristina Seminara Ribeiro

Conforme solicitação, seguem abaixo as
respostas referente ao Requerimento n° 107/2021:

1 - Enviamos, em anexo, a Lista de Castração para Cães e Gatos - 2021, com
os dados solicitados até a data de 02/09/21. Informamos ainda que as
inscrições para realizar o cadastro para castração estão abertas aos munícipes
interessados até o dia 15 de setembro, no setor da Vigilância Sanitária.

2 - Foram realizadas no ano de 2021 (dados até o mês de agosto), 531
castrações de cães e gatos, conforme as planilhas mês a mês, em anexo.

3 - São atendidos no programa de castração do Canil Municipal, cães e gatos,
machos e fêmeas, errantes, semidomiciliados, animais de rua atropelados e os

animais de ONG's. Quanto aos munícipes é oferecido castração para seus
cães e gatos, mediante cadastro no setor de Vigilância Sanitária onde são
solicitados documentos pessoais, comprovante de renda e de endereço para
efetuar o relatório socioeconômico.

4-0 Canil Municipal abriga atualmente 44 cães.

Aten^iqsairente^

Fernanda de^^^rgo e Lima Fernandes

Departamento de Vigilância em Saúde/Vigilância Sanitária

A

Assessoria Jurídica do Município

DRA. ALINE CRISTINA SEMiNARA RiBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Via Antonio Leite de Oliveira, 100

BS Paulas e Mendes • Piedade - SP - CEP: 18170-000

Telefone: (15)3340-1400 - E-mall; saudeglpiedade.sp.gov.br

LISTA 2021 CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS - IS SEMESTRE

NOME DATA

CADASTRO

CÃO GATO DATA

CASTRAÇÃO

Fatima Luiz da S. Campos 02/03/21 IF - Não Atende

Isabelle Gabrielle de Oliveira 02/03/21 — 1 M Não Atende

Lucineia Garcia Bressan 02/03/21 2 M — Não Atende

Elem Aparecida da Siiva 02/03/21 " IMIF 13/9 e 16/9

Carlos Alberto da Silva 02/03/21 1 M 1 F - Aguardando

Monica Regina J. Dias dos Santos 05/03/21 ~ 1 F Não Atende

Leidineia G. Rodrigues Carriel 05/03/21 — 1 F 21/10

Aparecida Benedita S. de Oliveira 05/03/21 — 3 F Não Atende

Maria Augusta da Rosa 05/03/21 1 F — Aguardando

Yara Silva Bastos 05/03/21 1 F — 08/09

Maria Vicente de Andrade 05/03/21 2 F ~ Aguardando

Vera Lúcia Luiz 09/03/21 IF ~ Aguardando

Clarísse Borges dos Reis 09/03/21 — 2 M 09/09

Raymunda Fatima P. L. Oliveira 09/03/21 — 1M5F Aguardando

Jonas Rodrigues Pereira 09/03/21 IMIF ~ Aguardando

Railda Euterio dos Santos 09/03/21 1 F — Aguardando

Simone de Jesus Oliveira Araújo 09/03/21 5 F — Aguardando

Margarete Lima Ferreira 09/03/21 1 M 3 F Não Atende

Maria Aparecida dos Santos 12/03/21 1 M 1 F ~ Aguardando

Grasiele Aparecida Custodio 12/03/21 1 M - Doou 0 cão

Diego de Lima Maciel Moreira 12/03/21 1 M 1 F — Aguardando

Margarida Rodrigues de Camargo 12/03/21 IM 3M5F 14/9 e 23/9

Sebastião Pedro de Carvalho 16/03/21 1 F ~ Aguardando

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Via Antonio Leite de Oliveira, 100

Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP: 18170-000

Telefone: (15)3340-1400 - E-mail: saude@)pledade.sp.gov.br

NOME DATA

CADASTRO

CAO GATO DATA

CASTRAÇÃO

Ana Maria Gomes Ribeiro Higuchí 16/03/21 2 F — Aguardando

Joelma Dias da Costa 16/03/21 — 2F Aguardando

Irene da Rosa 16/03/21 — 1M2F Aguardando

Nair Custodio de Castro Ribeiro 16/03/21 1 F " Aguardando

Luíza Ap. de Carvalho Oliveira 19/03/21 3 F - Aguardando

Adrían Willian R. da Rosa Oliveira 19/03/21 2 M ~ 15/09

Tamaris Vieira da Silva Pires 19/03/21 ~ 3 F Aguardando

Eliete Rodrigues 19/03/21 2F ~ Aguardando

Ana Lúcia Costa 23/03/21 1 F — Aguardando

Alexandrina Francisca Pereira 23/03/21 1 ~ 1 F Aguardando

Santa Paz Ferreira Almeida 23/03/21 1 M IM 13/09

Roseli Bueno de Camargo Leite 23/03/21 — IMIF Aguardando

Vitoria Dias de Moraes Conceição 23/03/21 1 F 2 F Aguardando

Perla Hortencia Rowe Corrêa 23/03/21 IMIF ~ Aguardando

Ana Paula Rodrigues 23/03/21 IMIF - Aguardando

Silvana Pires de Oliveira 23/03/21 IMIF IM Aguardando

Solange Marum de 0. Machado 23/03/21 4M4F ~ 18/10

Elaine Ap. da Silva Vieira 26/03/21 1 M 2 F 4F Aguardando

Bruna Ap. Ferreira Queiroz 29/03/21 2F IF Aguardando

Ezinete Ap. Nunes Alves 09/04/21 2M2F 3M8F 09/09

Leidimaura Maria Cardoso 09/04/21 2M1F IF Aguardando

Reínaldo Lemes 09/04/21 ~ IF Já castrou

Evelyn Patrussi de Oliveira 09/04/21 2M4F 2F Aguardando

Ariadíne Cristina E. de Mendonça 12/04/21 IM - 08/09

João Pinto da Silva 13/04/21 IM — Já castrou

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Via Antonto Leite de Oliveira, 100

BS Pauías e Mendes - Piedade - SP - CEP; 18170-000

Teiefone; (15)3340-1400 • E-maÍI: saude|g)piedade.sp.gov.br

NOME DATA

CADASTRO

CÃO GATO DATA

CASTRAÇÃO

Cintia Fernandes Costa Pedro 14/04/21 4F 3 F Aguardando

Danilo da Silva Vieira 14/04/21 2M 1 M Não Atende

Cleuza Maria da Silva 15/04/21 IMIF " Aguardando

João Fernandes Santos 20/04/21 ~ 2 F Aguardando

Lucas Meira de Souza 20/04/21 — 1M2F Aguardando

Vania Regina de Campos Camargo 27/04/21 1 F 1 F Aguardando

TOTAL; 154 ANIMAIS CÃO 31M51F GATO 17 M 55 F

LISTA 2021 CASTRAÇAO DE CAES E GATOS - 2^ SEMESTRE

NOME DATA

CADASTRO

CÃO GATO DATA

CASTRAÇÃO

Dalva de Paula Anhaia 30/07/21 6 F ~ 29/09

Neusa Gonçalves de Goes Vieira 10/08/21 2 M —

Alice Prestes de Oliveira Garcia 10/08/21 2 M 2 F —

Cintia Vieira da Silva 10/08/21 2 M 5 F 1 F

Elis Regina de Oliveira 10/08/21 1 M 1 M

Marcela Horn 10/08/21 2 F 1 M

Vanessa Carvalho Federzoni 10/08/21 2 F ~

Priscila Fabiana de Moraes 10/08/21 1 F 1 F

Marco Antonio Paes 12/08/21 — 1 M 1 F

Marilene Godinho da Silva Ueno 12/08/21 - 3 F

Priscila Corrêa 12/08/21 1 F -

Eioize Cristina Duarte Godinho 12/08/21 1 M IF —

^^'"('cíelntereíse'^^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Via Antonio Leite de Oliveira, 100

BS Paulas e Mendes - Piedade • SP - CEP: 18170-000

Telefone: (15)3340-1400 • E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

NOME DATA

CADASTRO

CÃO GATO DATA

CASTRAÇÃO

Daniela Horn 12/08/21 IF ~

Gabriela Hutz da Silva 12/08/21 2 F —

Ivan! LourdesSchimitd 12/08/21 IF —

Natanael de Almeida 12/08/21 2F "

Rosenes Alexandre F. da Silva 12/08/21 1 M 2 F 2 F

Stefany Lemes Domingues 17/08/21 1 M 1 F -

Vanessa Ferreira Rolim de Paula 17/08/21 1 M 1 F "

Rogério Buzzerio 17/08/21 - 1 F

Cleide Furtado 17/08/21 1 F -

Marcos Adão Nardo 17/08/21 - 1 F

Suzana Matenaus Pereira 17/08/21 2 M 2 M 1 F

Aureli Manoela Marinho 19/08/21 1 M 1 F -

Cicera Maria Lima Baptista 19/08/21 2 F -

Linda Gleice dos Santos Vieira 19/08/21 1 M -

Maria Lucy Rodrigues C. da Silva 19/08/21 IMIF 1M4F

Lucimara Ap. F. da Cruz Godinho 19/08/21 1 M 2 F

Vanderson Jose Teixeira 19/08/21 1 M 1 M

Aparecida Muniz Pedroso 24/08/21 1 F -

Cândido Pedroso 24/08/21 1 F 1 F

Edna Maria de Miranda 24/08/21 " IMIF .

Delma Cristina Ribeiro Nunes 24/08/21 3M3F 1 F

Simone Marques de Camargo 24/08/21 2 F 2M2F

Rosemary Rocha R. Domingues 24/08/21 1 F ~

Mara Rubla Ramos dos Santos 26/08/21 7 F 1 F

Valdo Jose Dias 26/08/21 - 1 F

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Saúde

Via Antonio Leite de Oliveira, 100

Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP: 18170-000

Telefone: (15)3340-1400 • E-mail: saude(g)piedade.sp.gov.br

NOME DATA

CADASTRO

CAO GATO DATA

CASTRAÇÃO

Marcos Roberto da Silva 26/08/21 3 F —

Roniela de Lima Gonçalves 26/08/21 IMIF —

Andreza de Lima Gonçaives 26/08/21 1 F —

Obed Carlos de Almeida 26/08/21 IF —

Gilberto Baptista 30/08/21 - IF

Sidney Aparecido Figueiredo 31/08/21 2 M ~

Viviane Aparecida Garcia 31/08/21 — IMIF

Mariene Ferreira Rocha de Oliveira 31/08/21 — 2 F

Gisleine Bueno da Costa 31/08/21 — 1 M

Maria das Dores de Moraes Alves 31/08/21 IF —

Ivonete de Jesus Francisco Lima 31/08/21 2M -

Antonio de Azevedo Dias 31/08/21 — 1 F

Jose Eliseu dos Santos 02/09/21 " 1 F

Marta Leite de Goes Vieira 02/09/21 2 M

Marisa Luciana Dias Sales de Souza 02/09/21 1 F —

Maria Ap. dos Santos Figueira 02/09/21 2 F ~

Maria de Lourdes Souza Silva 02/09/21 IM- ~

TOTAL: 131 ANIMAIS CAO 30 M 59 F GATO 12 M 30 F

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Via Antonio Leite de Oliveira, 100

B" Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP: 18170-000

Telefone: (15) 3344-1228 - E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

Programa de Esterilização de Cães e Gatos

Canil Municipa!

Mês: >1aaJí="i'aio

Ano: 202Í.

Espécie Animal Gênero N° de animais castrados

Canina Fêmea

Canina Macho
■  03

Felina Fêmea

Felina Macho
l \

Total de animais castrados: íL

Méd. Veterinário Responsável: Alessandra Yukie Suiama

CRMV-SP 19.522

Assinatura: '■'V'

Dn. Âlituiadn K Suiema
CMV-SPn* 19.522

Meé. Mrt. OT Canil Munltípal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Via Antonio Leite de Oliveira, 100

B" Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP; 18170-000

Telefone: (15) 3344-1228-E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

Programa de Esterilização de Cães e Gatos

Canil Municipal

Mês:

Ano: 202 i.

y

Espécie Animal Gênero N° de animais castrados

Canina Fêmea
Ji

Canina Macho
JS

Felina Fêmea
«20

Felina Macho

Total de animais castrados: ^ i

Méd. Veterinário Responsável: Alessandra Yukie Suiama

CRMV-SP 19.522

Assinatura:

^ O
Ora. Altntndra V. Sutaffia

CBMV-SPn* 19.522

M«d. Vet. KTCanil Municipal

%

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Via Antoriio Leite de Oliveira, 100
B° Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP: 18170-000
Telefone: (15) 3344-1228 -E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

Programa de Esterilização de Cães e Gatos

Canil Municipal

Mês:

Ano: 202 J.

Espécie Animai Gênero N" de animais castrados

Canina Fêmea
J.G

Canina Macho
c:2cL

Felina Fêmea

Felina Macho

Total de animais castrados; G M

Méd. Veterinário Responsável: Alessandra Yukie Suiama

CRMV-SP 19.522

Assinatura:

OrbrAwtMndra K Sufotna
«W-SPft* l».S22

Hei VeL ÍITCanil Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Via Antonio Leite de Oliveira, 100
B° Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP: 18170-000
Telefone: (15) 3344-1228 - E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

Programa de Esterilização de Cães e Gatos

Canil Municipal

Mês:

Ano: 202 ií.

Espécie Animal Gênero N° de animais castrados

Canina Fêmea

Canina Macho
1 8

Felina Fêmea
ã.3.

Felina Macho
15.

Total de animais castrados: m

Méd. Veterinário Responsávei: Alessandra Yukie Suíama

CRMV-SP 19.522

Assinatura:
-y

Dra. itteísflAdra K5ii(anM

CKMV-SPn'19.522

Meà. Wrt mCanUMmlcIptú

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Via Antonio Leite de Oliveira, 100
B' Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP: 18170-000
Telefone: (15) 3344-1228 -E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

Programa de Esterilização de Cães e Gatos

Canil Municipal

MêSI rt^

Ano; 202

Espécie Animal Gênero N** de animais castrados

Canina Fêmea

Canina Macho
3

Feiina Fêmea
as

Felina Macho

Total de animais castrados: ^8

Méd. Veterinário Responsável; Alessandra Yukie Suiama

CRMV-SP 19.522

Assinatura:
Dr^^sswMlra Y. Sutama

CmV-SPrt' 19.522

Mtd. Vet. RT Canil Muftltí^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Via Antonio Leite de Oliveira, 100
B® Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP; 18170-000
Telefone: (15) 3344-1228 — E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

Programa de Esterilização de Cães e Gatos

Canii Municipai

Mês:

Ano; 202 J.

Espécie Animai Gênero de animais castrados

Canina Fêmea

Canina Macho

Felina Fêmea
é

Felina Macho
/s

Total de animais castrados: -5^

Méd. Veterinário Responsável: Alessandra Yukie Suiama

CRMV-SP 19.522

Assinatura:

Ora. Aletsandra K Sufama

CMV-Sfn'19.S22

Meé. KT CanilMuníelpat

prefeitura municipal de piedade
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Via Antonio Leite de Oliveira, 100
B" Paulas e Mendes - Piedade - SP - CEP: 18170-000
Telefone: (15) 3344-1228 - E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

Programa de Esterilização de Cães e Gatos

Canil Municipal

Mês: jo LKO

Ano; 2021

Espécie Animal Gênero N° de animais castrados

Canina Fêmea

Canina Macho
n

Felina Fêmea

Felina Macho

Total de animais castrados;

Méd, Veterinário Responsável: Alessandra Yukie Sulama

CRMV-SP 19.522

Assinatura: ■Jfi:

^rt, Aleisendni y. Suiama
CffMy-SPn*1>.522

1 d. Vit KT Canil Municipal

PREFEITURA bÍüNICIPÀL DE PIEDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ViaAntonio Leite de Oliveira, 100
B° Paulas e Mendes ~ Piedade - SP - CEP: 18170-000
Telefone: (15) 3344-1228 — E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

Programa de Esterilização de Cães e Gatos

Canil Municipal

Mês: ftgiosrO

Ano: 202 J.

/

Espécie Animal Gênero N° de animais castrados

Canina Fêmea

Canina Macho

Felina Fêmea
JKa

Felina Macho
AA

Total de animais castrados:

Méd. Veterinário Responsável: Alessandra Yukle Suiama

CRMV-SP 19.522

Assinatura:

Ora. Alessandra K Suloma

CUMV-SPn' 19.522

Hed. Vtt KTCanil Municipal